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СПОР СРБИЈЕ И БУГАРСКЕ
Цетиње, 5. јуна

У спору Србије и Бугарске на- 
стао је нагли преокрет. Он неми- 
новно води на боље — рјешавању 
спора не оружаном руком него мир- 
ним споразумом и посредовањем 
Русије.

Тај преокрет настао је у тренутку 
кад му се слабо ко надао и када 
су се односи између спорних стра- 
на толико заоштрили, да је тврдо 
увјерење било да је физичко раз- 
рачунавање неминовно.

Важан преокрет тактичке приро- 
де, као што смо истакли у нарочи- 
тим извјештајима у прошлом броју, 
потекао је од Србије. Посланик 
Спалајковић у мјесто да у Софију 
однесе категорички захтјев Србије 
да Бугарска одговори на захтјев 
о ревизији уговора и одреди када 
ће се састати предсједници влада 
савезних држава, однио је у четвр- 
так у вече ноту, којом СрбиЈа пози- 
ва Бугарску да споразумно и исто- 
времено изврше демобилизацију.

Овај преокрет пошљедина је пре- 
сије Европе, а нарочито телеграма 
Руског Цара владарима Србије и 
Бугарске.

Као што се зна, Руски Цар је 
упутио Краљевима Србије и Бугар- 
ске из Москве шљедећу депешу: 
„Вијест о пројектованом састанку 
министара предсједника четири са- 
везних држава у Слл,УН,у. ,кфи ЈФ 

се затим имали састати у Петро- 
граду, учинила ми је највеће за- 
довољство, јер се том намјером 
испол>авала жеља балканских др- 
жава, да се споразумију и учвр- 
сте савез, који је до сада дао 
најсјајније ресултате. Тешким осје- 
ћајем сам сазнао да та одлука 
није још извршена и да се балкан- 
ске државе, изгледа, спремају на 
братски рат, који би могао пониш- 
тити славу заједнички постигнуту. 
У овом врло озбиљном моменту ја 
се обраћам директно Вашем Вели- 
чанству, као што ме на то обаве- 
зује моје право и дужност, јер су 
Русији оба народа српски и бугар- 
ски актом њиховог савеза предали 
на одлучивање сваки спор који се 
односи на примјену закључака уго- 
вора. Ја тражим од Вашег Вели- 
чанства да оставите Русији да ри- 
јеши спор између Србије и Бугар- 
ске, сматрајући дужност арбитра не 
као једну прерогативу, већ као те- 
шку обавезу, коју не би могао из- 
бјећи. Морам напоменути Вашем 
Величанству да рат између савез- 
ника не би ме могао оставити ин- 
диферетним и да држава која би 
тај рат отпочела била би одговор- 
на пред Словенством".

Иза овог корака Руског Цара, на 
који су и Србија и Бугарска, како 
„Рајтер" из Петрограда јавља, дали 
пристанак на арбитражу Русије, и 
представници великих сила учи- 
нили су заједнички пријатељски ко- 
рак у корист демобилизације сви- 
јех балканских држава. О томе се 
из Биограда јавл>а ово:

У суботу, 1 о. мј. у 11 сати прије 
подне, представници великих сила 
изјавише предсједнику министар- 
ства, да су се њихове владе сло- 
жиле да изразе жељу како би Ср- 
бија и Бугарска на миран начин 
довршиле њихов спор и да у томе 

циљу обије државе приступе демо- 
билизацији. Пашић је на то одго- 
ворис: Краљевско-српска влада, у 
својој жељи да се послужи мирним 
средсгвима у свима спорним пита- 
њима која постоје међу савезници- 
ма, упутила је бугарској влади но- 
ту, у којој износи жељу, да се од- 
мах Брекине свако концентрисање 
бугарске војске на српској граници 
и да се на обје стране у исто ври- 
јеме сведе на четвртину ефективне 
војске. Представници великих сила 
узели су на знање горње саоп- 
штење.

Тако су представници Вел. Сила 
учиници заједнички пријатељски ко- 
рак у корист демобилизације сви- 
јех балканских држава. Влада је у 
својем одговору упозорила да је 
она већ и из сопствених побуда 
Бугарској предложила демобили- 
зацију и ријешена је извршити Је 
чим на то пристану и остале бал- 
канске државе. Мјеродавни круго- 
ви увјеравају да је Србији од стра- 
не пркјатељских Вел. Сила загаран- 
товано да ће се граничити са Грч- 
ком и да ће њене жеље у главном 
бити задовољене. али свакако Ру- 
сија и пријатељске силе траже да 
се одржи балкански савез.

Влалин лист и орган њенестранке 
„Самоуправа",коментаришући нову 
српску ноту о демобилизациЈи, пи- 
ше: „Србија је у питању подјеле 
ГерЋТОриЈе изниЈела своЈе службено 
гледиште, поткријепљено чињени- 
цама и разлозима неоспорним. На 
том су једнодушно Владар, Влада 
и цијели народ. Одржање тога гле- 
дишта је данас дужност свакога у 
Србији и о њему се нико неће 
огријешити. Томе гледишту дошла 
је и симпатична потпора од штампе 
пријател>ских сила и словенских на- 
рода. Увјерена о оправданост сво- 
јих тежња, вољна је и овом прили- 
ком да покаже предусретљивост пре- 
ма интересима Балкана и Словен- 
ства. Србија намјерава дати дока- 
за о искрености своје тежње да се 
спорно пигање међу савезницима 
расправи путем мирнога расправ- 
љања, коме основа има бити у 
праву и правичности. У жељи да 
утврди једном за свагда да Србија 
за своје захтјеве апелује на правду 
и право, резервишући своју снагу 
само за насиља противу њених пра- 
ва, одлучила је српска влада ста- 
вити бугарској предлог о смањењу 
војске на четвртину“.

Сада је по свему разјашњено да 
је нота српске владе пошљедица по 
све енергичне интервенције свију ве- 
ликих сила, која је слиједила већ 
раније за демобилизацију и да је 
на ту интервенцију влада одмах 
обећала да ће Бугарској предложити 
демобилизацију. И Бугарска је исто 
одговорила, али до сада се још 
не зна да ли је послала у том сми- 
слу ноту српској влади. Тврди се, 
да ће доиста доћи до демобили- 
зације већ најскоријих дана, јер а- 
ко се споразумију савезници у прин- 
ципу, демобилизација ће се извести 
без одуговлачења већ и због несно- 
сне врућине и оскудице воде, које 
у голим пограничним крајевима у- 
моравају војнике.

Пашић је клубу старорадикала 
изјавио да је мир свакако осигуран 
и да ће Србији остати све вароши 

у спорним земљама, дакле ће Ср- 
бија учинити неке мало важне у- 
струпке на периферији спорних те- 
риторија.

Проносе се гласови да би влада 
могла демисионирати с обзиром на 
прилике које завладаше у Скуп 
штини. До сада ове вијести не де- 
мантују на мјеродавним мјестима.

Тако већ јасно бива да спор 
улази у нову мирољубиву фазу и 
да је опасност од оружаног сукоба 
прошла.

Биланс српсно-бугарског спора
Биоградска „Самоуправа;‘ у нарочигом чланку 

износи биланс српско бугарског спора. Како то 
питање интересује све, то ми тај чланак прено- 
симо како би и наше читаоце што боље упоз- 
нали са сушгином спора и погледима спорних 
на. 'Гај чланак гласи:

За одржање својих претенсија на градо- 
ве Битољ, Прилип, Охрид и Велес, са ге- 
риторијама које иду уз њих, бугарска 
аргументација своди се на ово:

1. Бугарска има са Србијом писмени 
уговор о диоби Македоније, по коме ти 
градови имају припасги Бугарској; и

2. У тим градовима, становништво је 
у прегежној већини бугарско, те и са 
тога разлога, ти крајеви мора припасти 
Бугарској.

Српско гледиште, по коме ти градови 
имају осгати у својину Србије, заснива 
се па овим разлозима:

1. Србија је, на изречни захтјев Бугара, 
постављен послије оглашене мобилиза 
ци|е, то јест у очи самога рата, морала 
више него удвосгручити свше напоре и 
жртве, да бн обезб;едила успјех акцији 
савезничких војсака. Бугари су одбијањем 
своје обавезе, да на Вардарско Вошште 
пошљу својих 100 000 бораца, у очи са- 

М‘оГа раГа, ГГросГО уциЈенили СрОИ)у, и 
принудили је да она тај мањак попуни 
својим трупама и својим жргвама.

2. Бугари су. и ако је, према уговору, 
главни об|екат савезничкнх војних опе 
рација била Македонија, самовољно и 
под пресијом на Србе у очи самога рата, 
промиЈенили поље операција свсце војске, 
и прениЈели га у Тракију, остављајући 
сво|е савезнике Србе и Грке, да се сами 
боре, и да сами изводе главни задатак 
савеза у Македонији, Тесалији и Епиру. 
Сами пак, отишли су у Тракију, борили 
се за њено освојење, и добили је, за- 
једно са Једреном, и ако, по уговору, 
операције савеза на томе герену нијесу 
биле предвиђене. Бугарска је, за те своје 
посебне операције и задагке, тражила од 
својих савезника, и добила, не само 
стварну потпору у војсци, у оружју и 
флоти, него и у дипломатском солида 
рисању њихову на првој конференцији 
мира у Лондону.

3. Бугарска се, добивањем Тракије и 
Једрена, тако несразмјерно повећава пре 
ма својим савезницима, Србији и Грчкој, 
да се тиме погпуно ништи и нарушава 
балканска равнотежа, која је била узета 
у обзир кад се правио уговор о Баи- 
канском Савезу. То несразмјерно пове- 
ћавање Бугарске, за Србију и Грчку, за 
грајно и солидно, даље одржање Савеза, 
намеће овима потребу и дужност да се 
постара|у да се могућим компензацијама 
та разлика у повећању, доведе у склад 
и хармонију са потребама и општега по- 
литичког положаја на Балкану.

4. Према тврђењима бесприсграстних 
јевропских испитивалаца Македоније, ње- 
но је становнишгво једна флотантна маса 
са словенским обиљежјеи. Она је, у глав 
номе, исто толико српска, колико и бу- 
гарска, и колико је, на јууг, грчка. Њено 
|е становништво, у народносном погледу, 
толико испреплетано, да би подјела Ма- 
кедоније на етнографској основи била 
потпуно немогућна. Исто је тако, и због 
ге разнородности у етнографском по- 
гледу, комбинација са аутономном Маке- 
донијом — јер и она се овда онда чује, 
— напријед осуђена на смрт, то јесг на 
неуспјех, јер би таква Македонија била 
легло грзавица и унутрашњих немира, 
који би били стална сметња мирном кул- 
турном и економском развијању балкан- 
ских народа и држава.

5. Приговор са бугарске стране, да је 
Македонија у етнографском погледу Бу- 
гарска, и да по томе, треба да припадне 

Бугарској, нетачан је, дакле, у самој ос- 
нови својој. Али баш да је и тачан, он 
у овом конкретном случају, приликом 
ликвидовања ресултата балканскога рата, 
не може бити од пресудна значаја већ 
ни по томе, што је Бугарска, противно 
егнографском принципу, заузела и задр- 
жала себи Тракију и Једрене. У питању 
у распоређивању земаља, које је Балкан- 
ски Савез освојио од Турске, не могу 
бити два тега и двије мјере: јђдна кад ;е 
ријеч о Македонији а друга кад је ријеч 
Тракији.

6. Бугарски приговор, да би балкански 
рат, ако би раније поменути градови 
припали Србији а не Бугарској, био ос- 
вајачки рат, а не рат за ослобођење, 
може изгледати згодан само са дијалек- 
гичке сгране. Када се, међу тим, у њ 
мало ближе загледа, лако је умогрити 
сву његову неоснованост.

Турска је изгубила своје европске по- 
сједе не за то, што су у њима живјели 
становници разних народности, него за 
то, што турска државна администрација 
није била кадра обезб|едити им најпо- 
требније погодбе за миран живог и оп- 
сганак. Са доласком на управу ма које 
од балканских хришћанских држава, ти 
људи добиће потребне слободе и права 
слободних грађана. О каквом „новом 
заробљавању", како се са бугарске стране 
устаје противу тежња Србије. да задржи 
у својем посједу територије, које је њена 
војска заузела, не може, дакле, биги ни 
ријечи. Јер као год што више од мили- 
јон Турака, и по неколико стотина хи- 
љада Срба и Грка, може — јер мора — 
живјети под бугарском управом, за што 
да и која хиљада Бугара не остане под 
управом Србије ијш Грчке, кад интереси 
балканске заједнице то граже, и када се 
подјела на егнографској основи апсолут- 
но не даје извести на Балкану?!,..

7. Србија и Грчка не могу никако до- 
пустити, да се Бугарска постави као 
клин између њих, јер у таком стању 
ствари велика је опасност за њихову 
економску будућносг.

Бугари су ушли у ова| раг са утврђе- 
ном и унапријед смишљеном намјером, 
да за себе приберу главне плодове ње- 
гове. Они су, уговором о савезу, при- 
мали на себе обавезе, без којих би он, 
за другога члана савеза, Србију, био 
беспредметан, али су се сами, у очи рата, 
одрекли тих својих обавеза, оставља)ући 
својем савезнпку, Србији, да опа бије за 
њих бој у Македонији, да са тешким на- 
порима и жртвама, осваја градове као 
што су Битољ, Прилип, Охрид и Велес, 
а сами се окренули на нову, уговором 
непредвиђену, печаловину у Тракији, за 
коју су и тражили и добпли велику и 
стварну помоћ својих савезника, и ако 
је ови, по уговару, нијесу били дужни 
дати изван оквира који је уговором пред- 
видио.

Сада, када је рат свршен, и кад се има 
извршити подјела у рату задобијених 
територија, они се окрећу Србима и кажу 
им: Оно што смо ми освојили у Тракији, 
наше је; али, и оно што сте ви освојили 
у Македонији, опет је наше. Ви сге били 
дужни све радити за нас; ми за вас, 
нишга.

И, код тако неоправданих неразумних 
захт ева, Бугари се невјерно позивају на 
уговор!..

Они, изгледа, заборављају често пута 
понављену изреку у „Тетрб“-у, да се. у 
животу, све плаћа, и да се, према томе, 
и услуге, које су им учинили њихови са- 
везници, морају платити.

У име тако неодмјерених и неоправда- 
них захтјева својих, они пријете да ће 
своје оружје подићи противу својих са- 
везника. противу оних, који су се борили 
за њихове интересе под Једреном, који 
су их флотом својом бранили од опас- 
них, бочних напада Турске; противу оних, 
који су се према њима показали као нај- 
бољи и најискренији савезници!!..

Али, том пријетњом, они показују не 
само ружну незахвалност, која поуздано 
доноси шгете народима као и иОЈедин- 
цима. Они њоме показује неразумијевање 
ни својих властитих, најозбиљнијих и 
најважнијих шггереса. Јер, шта мисле бу- 
гарски државници о положа|у. у који би 
дошла Бугарска послије још једног рата, 
под претпосгавком, прилично сумњивом 
претпосгавком, чак и да побиједи у томе 
рату?!... Бугарска, осим Србије и Грчке,



има и других сусједа. А ако подлегне у 
томе рагу, што ипак није сасвим немо- 
гућно, какав би јој онда био положај.

Мјесго пријегња савезницима, и за Бу- 
гарску, и за највише иитересе Балкаиа, 
много би боље било, да Бугари почну 
мало мислити и к себи и од себе, и да 
буду нраведнији и предусретљивији нрема 
савезницима, чија им је искреност и уср- 
дна потнора донијела гако огро.мне ко- 
ристи. То би био једини пут, не само за 
праву и стварну безбЈедност Бугарске, 
него и за срећну јој и напредну будућ 
ност. Стављати на коцку онако огромне 
и већ задобшене тековине, н будућност 
која се вс-ћ нриказује у најљеншим бо- 
јама, ради сумњивих користи од сукоба, 
који може донијети недогледно тешке 
пошљедице то не може бити посао 
памегних људи и разборитих државника. 
И за то се ми нада.мо да ће Бугари, ма 
и V пошљедњеа часу. одати иравду сво 
јим савезницима, остати међу њима као 
први и најдражи пријатељ, на заједничком. 
удружено.м снагом, зидати бољу и срећ- 
нију будућност Балкана.

Одзив из Русије
Одлучна ријеч новинара Башмакова —

Познати руски новинар, А. А. 
Башмаков, који је због сукоба са 
владом у питању балканске поли- 
тике, напустио државну службу, 
држао је недавно у 11етрограду пре- 
давање о српско-бугарском спору.

Он је осудио бугарску владу, 
што није јесенас у Лондону пред 
посланичком конференцијом вели- 
ких сила изјавила, да ће балкански 
савез оружаном силом бранити пра- 
во Србије на Јадранско Море и 
Арбанију. 11ошто Бугарска није 
хтјела да брани право Србије, него 
је Данев дошао у Будим-Пешту и 
споразумпо се са Аустро-Угарском, 
пошл.едица је била, да је Србија 
морала напустити Арбанију, али 
Башмаков признаје, да отуда про- 
истиче несумњиво ираво Србије, да 
добијс оштету баш на основу са- 
везног уговора. Ма каквим да је 
живљем насел>ена Маћедонија, Ср- 
бија има безусловно право, да до- 
бије један дио те земље. То је по- 
ШЈведица природног развитка до- 
гађаја. Прије два мјесеца још могли 
су Бугари да одрже Србију у Ар- 
банији и да за себе спасу и онај 
дио Маћедоније, који сада траже 
од Србије. Данас немају права на 
то, јер су једино Бугари криви, што 
је Србија морала да се одрече Ар- 
баније.

Атентант на балкански савез
— Деструктивни рад маћедонског комитета —

Дубровачка „Сгуепа Нгуађ5ка“ на у- 
водном мјасгу пише:

Као што су симпатије нас Хрвага и Ср- 
ба за вријеме рата биле најискреније и нај- 
природније симпатије према балкапској браћи, 
г.чко исто сада најискреиије жалимо евенгу- 
ални братоубилачки раг: не само жалимо, 
него плачемо и јадикујемо над њим. Јер ми

НОДЛИСТАК

УСПОМЕНЕ
Д ру Раку Калуђеровићу

Тарабош, 20. априла
Драги пријагељу, овај живог је врло жа- 

лостан! Он је као жуто лишће, што ее са липе 
и багрена, треперећи по влажном зраку, у бла- 
го гпупгг.ч. Док је било свјеже и младо, р.чдо 
је примало под своју хладовину, а сад: ено 
г.ч у благу ! М.ч.чо ноедије проћи ће туда 

неко, па ће га пагазпти, и гиме је свршена 
историја једпоме животу... Човјек се р.чћа, 
расге. р.чди и умире... Дођу пријатељи, усаде 

му крсг чело 1лаве. на његовоме гробу за- 
сију цвјетпе лејице, оплачу га и одлазе ку- 
ћи; са и.има долазе други: погазе оно поси- 
јано цвнјеће, ишчупају му крст чело главе, 
да му ни спомепа не буде!,.. 1о је тужна 
историја цијелога човјечанства!...

Ево погледај у мој дневник, преврћући 
лист но лист: све сам у овом рату побиље- 
жио. све — али све саму тугу, све оп.чј 
големи бол, што ми толико мјесеци душу 

видимо д.ч је то с.чмо на штету јужног сла- 
венства.

Стога данас, пред том сграшпом песрећом 
за јужне Славепе, изриче.мо своје жаљење, 
своје јадпковање.

Овај ће рат биги са.мо на корист и ужи- 
ван.е грећега. а балканске ће државе баци- 
ги за много годин.ч натраг, иа ма какви били 
ресулгаги нојне. Цијело је славенство у оп- 
тте, а напоее јужно. поздравило слогу и 
јединстно балканске браће. Ми смо им се 
дивилп, а и непрпј.чгељи су почели рачупати 
с њим.ч као с факгором који је вриједан п 
досгојан и обзира и уважења. II евак је вје- 
роиао у јакоет савеза. Али иретјераност 
бугарских захтјава као да је свему 
томе учинила крај. За врпјеме српско- 
бугареке кризе голики су ее бугареки држ.чв- 
нипи и истакурти л.уди грозно, више пута, 
изразили о Србим.ч. Све границе могућности 
обзира прешле су изјаве пеких бугарских 
полигичара који еу се изјавили: да они ни- 
јесу Словени него еамо Бугари! Греба схва- 
тити полож.чј Србије и Грчке што не могу 
да буду задовољне да ресулгат свих оних 
жртава буде са.мо то: Да Бугарска добије 
хегемопију па Балкапу. Ако у спорпим кра- 
јеви.ма које су Срби и Грци з.чузели и које 
неће да напуете има и Бугара, није то још 
р.чзлог да буду ти крајеви под Бугарском, 
јер цијела Гурска коју сада имаду Бугари, 
а која пије била предвићена у уговору, у 
опште ни пема Бугара, него су у њој сами 
Грци и Гурци.

.Увјерепи смо ипак да овај атентант на 
балканскп савез пије дјело Бугара као га- 
кових и Бугарске: то је све деструкгивни 
рад маћедонскога комигета, побратпма арпа- 
утског. Тај маћедопски комитет прави при- 
тиеак на Бугарску, а да им ова подлежи, то 
је доиекле ехватљиво. јер су најбољи дио 
бугарских државпика и војпих поглавица Ма 
ћедопци. II за го одгонорпост не пада на 
бугарски народ, пего па богумрске упливне и 
водећи факторе у којима је свега више него 
ли бугарског и славенског.

Доће чи до гога братоубилччког рата ми 
се нећемо за н> пи мало одушевити, али ће 
жеље наше биги да Правда побиједи и да 
јужио славепство пгго мање штете претрпи 
од тпх пошљедица. Али, уз задњи трачак оп- 
тимизма. још се над.чмо д.ч до р.чг неће доћи.

Боже, ослободи!

Лондонски уговор
„Женевски Дневннк“, V броју својем од 1. ју- 

на по новом ка.чендару, доноси, под горњим на- 
с.човом, на уводном мјесту, овај ч.чанак:

„Мир је погписан из.међу Турака и са- 
везника Рат је био плинуо 15. октобра, 
1912. Од 15. окгобра ;го 3. децембра, од- 
судни ударци задани суна огвореном пољу 
и огоманска царевина претрије.ча је пот- 
пун и брзи пораз. Од 3. децембра до 3. фе 
бруара примирје и узалудни преговори у 
Лондону. Фебруара 3. непријатеЈБСЧва су 
опег отпочела у облику опсада. Ове су 
се завршиле заузећем Јањине од Грка, 
Је.трене од Бугара, Скадра од Црного- 
раца. НаЈзад, у половини априла, зара- 
ћене стране примиле су европску меди- 
јаци;у, која ;е успјела.

То је један датум, и ваљало би га по- 
здравитц радошћу без резерве, кад би 
погписана конвенпија на дефинигиван на- 

раздире... Пеколико приј.чтпих д.чна, з.чр могу 
толико времеп.ч својом бл.чготворпом слашћу 
разблажити?... 0, никад, пикад, пријатељу! 
Па и опет, ја их се радо сјећам: радо спо- 
мин.ем то неколико добрих дана; они су мени 
опо пгго је жедноме путнику вода, која се у 
даљипу види...

Срећне 1912. године усудише се савез- 
ничка браћа једногласно грмнути:

—■ Лићемо крв за слободу браће под пе- 
товјековним гуреким јармом, или ћемо смрт!...

Та се пјесма није допадала некој, а још 
ман>е турској господи.

— Шта — рекоше — зар и робове да 
слободе?... Та то су робови паши, етворени 
само зато, да дворе наше гоеподаре?

2 5. септе.мбра дигоше се браћа испод 
Ловћана. 11 на мегдану бојпом, светом сграш 
ћу запијеги, викаху: »Напријед! С.мрг или 

слобода!...«
Наш багалиоп бјеше одређсн, да гога дана 

напада па турско еело Клесну. То бјеше прна 
битка, драги пријатељу. Ту смо први пут 
видјели. како људи гпну... Убијају се. као 
џелати, без срца и без душе... Те кад се 
борба сврши, опда човјек види дје.чо своје: 

гин уређивала судбину окрвављена полу- 
осгрва, кад би му чак обезбјеђивала мир 
ма само и за неко вријеме.

На жалост, може се смаграти као из- 
вјесно да, захваљујући Аустрији и преду- 
сретљивости коју су јој показали други 
кабинети да би избјегли да она не рас- 
пламти општи ра г, садашњи догађаји 
биће само једна етапа.

Важна етапа, до душе.
Ма шга се догодило, отоманска најез- 

да одбачена је потпуно у Азију. Цари- 
град остаје Турцима, са обалама Мра- 
морног Мора. Ј јш се диже полумјесец 
над Светом Софи|ом. Али, у континен- 
ча.чној Европи, сулганпма ће остати, око 
њихове пријесгонице, само један мали о- 
круг, могло би се рећи предграђа, и по- 
луострво Галипоље. Уговор од 1913, на- 
сгавља своје дјело, — да не идемо су- 
више у прошлост, — уговора у КаЈнарџи 
од 1774 . у Једрену, 1829., у Ункшар — 
Шкелесију, 1832., уЛондоиу, 1840., у Бер- 
лину, 1878 , од ко;их је сваки потиски- 
вао огоманско госиодарство по један 
корак у назад, а овај иошљедњи корак 
један је од највећих. О турској владави- 
ни суди се ио њеним дјелима. Она се 
показала неспособиа за сваку правич- 
ност, за сваки морални и материјални 
развич ак. Свако од њених сузбшања зна 
чи по један успјех за иивилизацију. У 
сваком погледу ваља се радоваги шго 
је храброст малих, најзад коалираних 
балканских држава, у наточ хрпшћанској 
Европи, која је прегрпјела Турску која је 
насргала нарочито да би је бол>е експло- 
агисала, дошла најзад до те велике по- 
бједе.

Ако та побједа није ни потпуна, ни де- 
финитивна, на томе се инак има захва- 
лити акцији Европе. Европа је зауставила 
полет Бугара ка Босфору. Она је забра- 
нила Грцима да оду на Валону. Она је 
отргла Скадар од Црне Горе. Она је та 
која ће саставити у аутономну државу 
најдивљачнији и најненомирљивији наро- 
дић у царевини као да би одржала на 
Балкану елеменаг нереда и конфлагра- 
ције. То је начин на који је Евроиа по- 
ци.епала уговор у Сан Стефану, за тим 
оставила пеизвршене све клаузуле из бер- 
линског уговора које су биле пово.њне 
по хришћане, што је и учинило неизбје- 
жним овај садашњн рат. Њена садашња 
интервепшпа обезбјеђује за будућносг 
нове конфликте, јер неколико сила није 
могло обуздати своје халапљиве ножуде 
да би најзад оставпле ба.чканско полуо- 
стрво балканским народима који су га 
опег освојили. Его за шго нам је тешко 
шгпшсаги сн е.и>Џ'5у Ко \ њ* наш одлич- 
ни дониспик из (Јлриза илрекао једнога 
дана К(>нференции1 амблсадора. Без ње 
мир би од давпо био Г01ОВ и гај мир 
био би, може се у ч о в;ерова ги. дефинити- 
ван. Знамо да се тај суд не може одни- 
јети на све кабинете; знамо да су се не- 
ки од њих груди.чи да умире ненасите 
амбиције оних који су опег хгјели жеги 
гдје нијесу сша.чи, ачи за го, неодмЈере- 
не концесиЈе смегају да судбина ервон- 
ске Турске буде данас уређена према за- 
хгјевима цивмлизациЈе и права.

Има нешто више. Дипломатске способ 
носги аусгриске доириншеле су да Бал- 
кански Савез, тако жив послије сшјних да 
на у октобру и новембру, буде у овај 
мах озбиљно комнромитован. Лпндонскп 
уговор доноси ноуздан мир само Турци- 
ма. Поб(ед!111чке во;ске, вјероватно, неће 
се демобилизова 1'и. Оне су просто, од 
нрије неколико дана, промијениле свој 
ре;он концентрацше. Око Солуна Грци и 
Бугари тукли су се, ;ер Бугари хоће да 
заузму ноложаЈе који доминирају градом. 
Они остају једни према другима и на;ма-

гледа поље с мртвијем и рањепијем љегпе 
нима; опда униђа, да се с њиме никаква 
знјер једначити ие може...

Послије више гаквих малих, али крвавих 
побједа, пријећемо једнога дана Бојапу. Онда 
сам први пут видио ту богтгу Скендерију. 
Дивпа земља! Докле ги око доппре, све сама 
плодна равница... Али у то доба, кад смо 
ми тамо пријешли, бјеше већ пуста: прије- 
ћеш преко пет-шеет села, нигдје да видиш 
жива човјека... Каголичке цркве порушене и 

попаљепе, ондје, гдје су некада куће бц.к 
осташе као гараве развалине...

Сад морасмо иапустити овај чаробнп поло 
жај, пошто је било нарећепо, да о* заузме 
брдо Барбалуша, како би се прекпнула к>>- 

муникација Скадра.
У мочварној равници поносне Скендерцје 

простире се гордо брдо Барбалуша, сва са- 

мијем трњем обучена: наоколо н,е гече ријека. 
у којој се само трње огледа. Ко је једпом 
од живих у то злобно брдо завирио, за жи- 
вота се није могао њега ужељетп. Гу у гом 
брду смо неколико жалоених дапа провели. 
Горе ми никада ни најтужни|п сноии пок> 
зали нијесу... На њему емо двпје јуначке. 

њи случај може распламтити рат и.змеђу 
њих. Срби су скониентровали сто хиља- 
да љу.ти у вардарској долини и готови 
су, ако затреба, да и они уђу у рат. Ми 
смо већ рекли шга мисјшмо о међусоб- 
но.ме држању (1об,едничких држава. Још 
се морамо надаги да ће се оне, ако се 
не могну сложнти, окренути ка арбитра- 
жи, за коју је Русија, најстарија од њих 
сви;у, изгледа нарочито назначена. Рат 
теђу н.цма био би морална и материјал- 
на несрећа. Он би компромитовао сим- 
патије ко;е су сви они задобили својом 
храброшћу и својом патриотском ода- 
ношћу. Он би мо!ао довести у пигање 
добијене ресу.тгаге и дати ономе који 
вреба добр<Ј дош.чу прилику за ингер- 
венцију. До год 'Солун још није ни грч- 
ки ни бугарски, до год се они свађај\' 
око те толико жељене тачке, нико ниЈе 
сигуран да она неће би ги плијен трећега... 
онога који ће се умијешати.

Када се узму садашње и поуздане по- 
шљедице уговора, констатује се ово у по- 
гледу разних хришћанских раса на Бал- 
кану.

Бугари, који су пошљедњи дошли до 
независносги а бројно најмањи, од сада, 
сви су ослобођени од турскога јарма. О- 
ни се чак изливају преко јелинске расе, 
која доминира у Тракији и у једном ди- 
јелу Маћедоније, који су поуздано резер- 
висани побједиоцима код Лиле Бургаса 
и Једрена. Уједињење Бугарске доврше- 
но је. Аутономна кнежевина од 1878., у- 
једињена са Русијом од 1885., независна 
краЈвевина од 1908., држава којој је на 
челу краЈћ Фердинанд, излази из садаш- 
ње кризе оствараЈући своје највише наде.

Грци, на против, могу још бити дије- 
лом лишени већ узабрањених плодова 
својпх ноб,еда. Криг је дефинитивно до- 
бијен. Али, овим уговором, судбипа ос- 
трва у Јегејском Мору предата је вели- 
ким силама, као и разграничење Арбаније, 
за коју Италија тражи ватрено грчко ста- 
новништво у сјеверноме Епиру. Уз то. 
не зна се какав ће бити ресултат кон- 
фликта нзмеђу кабинета у Софији и А- 
тини. Најзад, под пре гпоставком чак да 
ова питања која су још огворена, буду 
уређена у корист Грчке. остаће под тур- 
ским господарсгвом још милиони Јелина 
у Цариграду, у Смирни и на прћмор|у 
Мале Асије. Јелинизам је задобио вели 
ку побједу; он не може сматрати свој 
задатак као завршен.

Шго се гиче Срба и Црногораца, њи- 
хове браће по крви, ни са њима судби- 
на није била милостива. Милиони њихо- 
вих сународника, који чпне највећи дио 
њихове расе, поданици су Аустрије и 
Угарске. Приступ ка мору, потребан њи- 
ховој економско; независности, без које 
политичка независносг остаје илузорна, 
одбијен им је па чак и сами њихови са- 
в^зници, Бугари, хоће да им оспоре је- 
дан знаган дио територија из којих су 
они истјерали Турке. Па ипак — и то се 
не може сувише понављати, — њихови 
војни успјеси били су најпотпунији. За 
разлику од Бугара, они нијесу претрпјели 
ни један пораз. Они су се борили за 
своје савезнике, јер су свој задатак били 
свршили. Српска је војска, према саглас- 
ним свједоџбама свједока из овога рата 
најбоље организована, најбоЈће опрем- 
Јвена од свих балканских војсака. Мала 
крал>евина увела је у раг ефективе који 
изненађују. ако се води рачуна о њеној 
популацији. Извјесно је да она не доби- 
ја легитимни дио за свој велики напор 
и њена садашња грчина даје се објаснити.

Лондонски уговор има дакле крупних 
сјенки. Он не чине крај непосредним те- 
гобама. Турци су од сада изван питања. 
То је много. То ипак није све.“

ади и крваве бнгке и.ма.ш: ? 1. октобра, гдје 

сам занесеи младо.м и живахпом фангазијом 
искочио на шанац и заробио некодико робова, 
р 23. истог, кад су ме Гурци ран,ена за- 

робили.
Слутио сам велику несрећу... Ге ноћи ни- 

јесам могао спавати и будан сам саљао Гурке, 
огањ, бигку и, нз сго рана крвљу обливен, 
сјекао сам разјарен човјечје месо. Крв је 
гекла. а ја сам викао : «Још крви треба! 
Ие дам бити роб! Ие нам, не дам!...»

К.чд је свануло. био сам малаксао, жут 

као смиљ...
— Поћ је би.та, кад сам сгупио у там- 

нпцу, или дап не зпа.м... Хладан зној. пра- 
шина и мрка крв окорјшпе се на прсима 
мојим: руке пнјесам могао више дићи, не 
од синџира, него од гешких рзна: пи главе 
п>* могах маћп. јг*р раздрузгана скоро, на 
каљавој зсмљи лежаше...

Пос.1ијо крагког времрна, повратинпп! ми 
се спага, ослободим се загвора свирсног взр 
вара. Гврдим гвожћнм, које ми је ноге и 

руке егезчло, поубиј.чм сгражаре и преко 
њихових љнпинч видио еа.м пзвор .м.ч.чдостк 
моје. Кро.з мутне обл.чке углед.чо са.м гупш*



Лисмо руског цара
Како штампа коментарише писмо царево —
Пис.мо рускот ц.чра, којо јр упугио вла- 

тарп.чч Србијр и Бугарске п у пме словен- 
ске ствари позвао их ла с повјерсње.м њему 
као судији предаду спор на рјсшавање, пред- 
мет је опште пажње. Оно се врло опширпо 
комепгарише.

Налазећи да ће _му због гога бити зах- 
ва.1110 све Словецсгво, „Рокге!“ исгиче, да 
ће моћна ријсч царева дјеловати као еле.м»‘нт 
реда и мир.ч и да се пправданом надом може 
говорити да рага излеђу Срба и ћугара неће 
биги. 11 опда вели:

«11олажем важност особито на го. да би 
држава која би овај рат започела, била од- 
говорна сдавепској ствари. и да ја придржа- 
јем св.чку слободу обзиром па држање. што 
би га 1’усија заузела напрама евентуалним 
резу.ггатима гаквог злочиначког рата«. Овај 
је пасус гога иначи узорно мирнога писма 
необичпо оштар, а значајпо баш у оном ди- 
јелу који за полпгику славенских држава 
удара н.ччело одговорносги славенској ствари. 
Могло би се из тога закључити, да руски 
цар и сам за себе у рјешавању српско бу- 
гарскога спора поставља пачело одговорности 
славенској ствари. Са ти.м већим интересом 
мор.ч се очекивати његово ријешење, јер ће 
се моћи по томе судптп, како он схваћа опћу 
славенску ствар.

Пеобично је, да појам «славенска ствар« 
улази у политичке акте рускога цара. 11>е- 
мачки су се цареви сматрали и сматрају 
представпицима њемачке и гер.манске поли- 
тике а њемачки је државни канцелар не- 
давпо нрогласио пеминовни сукоб између 
германства и славенства. Није баш досада 
било обичајно, да се и руски цар изјављује 
у име славенске ствари. Чини то на нас 
дојам ирло озбиљпе ствари, која јамачно неће 
измакнути оку њемачких и аустриских др- 
жавника.

II онда завршава:
Опћи је дојам царева писма: добра, при- 

ј.чгељска одлучлност у тону онога великог.ч 
ире.иа малима, који «већ зна, шго ради». 
11за тога тона, или боље, иза овако постав- 
љепе улоге рускога цар.т може се крити мпо-

и.чи НИП1Т.1. Али нелика важноет оваквих ри 
јечи пе може се нијскчти, по готово кад је 
руски цар у одпшпају ускога политичкога 
сарадништва с краљем енглески.м и предсјед- 
ником француске републике. «Славенска сгвар« 
у усгима рускога цара има значење и за 
неславенске чланове ентенте, која је омеђа- 
шила њемачки ОгапЦ пасћ Об1еп у малој 
Азији, па има ипгереса, да га омеђашује и 
на прагу Азије, на Балкану.

Најновији извјгштаји
Биоград, 1. јуна. —- Представ- 

ници великих сила предали су влади 
ноту; којом се тражи да одмах сма- 
њи ефектив војске.

Софија, 1. јуна. — Вијест одно- 
сно српског предлога за демобили- 
зацију повољно је прихвађена.

Биоград, 1. јуна. — Одговарају- 
1>и на интерпелацију у Скупштини 

живога мога. На најбјешњем коњу Риза бегову 
одлетио са.м у нусте шуме гордога Осмина.

3. новембра војска пријеђе у гусге шуме 
Црног Врха. Много пуга, грохотом смијући 
се, гледали смо турске паљевпне. Ах, ту смо 
многу турску крв хајдучким опанком газили!

Али један дан остаће спомен крвавих во- 
д.је случајева!

Бјсху тешки облаци с необичним шумом 
се п.чвукли, као дебеле сјеике мрачиих пла 
нињч, понеку капљу с намргођеног чела пу- 
штајући. Пз далеке иде турска војска. с пре- 
варо.м, као да се предају.

На. заповијест команданта пође један војник 
(II. М.), да пита шта желе? Снажан је тај 
војник био, тај Новица: Широке груди, ми- 
шићи на рукама к.чо да су од гвожђа ливени, 
лице је и.мао мушко, црге пранилне, само 
сувише оштре, јаке. Све на н.ему показиваше 
ону прождрљиву смјелост...

Крвав је то пут био, ка крвавијем крв- 
нику. Крв му се с.чрзла, али се није пренао; 
видио је голуба у мрски.м капџама грабљи- 
нога јастреба... Мирпо и достојанствено за-

односно питања српско-бугарске 
границе, Н]ашиђ је изјавио, да вла- 
да српска остаје при становишту, 
које је изђавила Скупштина, а ако 
се укаже Шотреба, да се то стано- 
виште измшјени, то ће влада учи- 
нитп са.мо у сагласности са Скуп- 
штином.

Софија, 2. јуна. — Краљ је од- 
говорио шару, да се Бугарска већ 
13. априла била обратила Сазонову 
с молбом луа позове Србију да при- 
стане на ардбитражу. Сазонов је учи- 
нио позив,, на који је Бугарска при- 
стала, али Србија је и надаље на- 
ставила свсоју политику. Влада срп- 
ска избјегаЈва арбитражу и намјерава 
да подстак;не братоубилачку борбу. 
Бугарска шма свега права на бу- 
гарску МаЈђедонију.

Софија, 2. јуна. — Кабинет је 
састављен:: Предсједништво и ино- 
страних дрела Данев, унутрашњих 
Маџаров, тросвјете Пејев, финансија 
Теодоров, правде Абрашев, рата 
Ковачев, трговине Буров, привреде 
Лудсканов,, грађевина Јаблански.

Париз, 3.. јуна. —„Хавас“ јавља 
из Петрог-рада, да влада руска 
сматра ошговоре Краља Петра и 
Фердинанлда да задовољавају, те 
ће на осношу тога Сазонов позвати 
предсједншке министарстава чети- 
ри савезни.х држава да дођу што 
прије у Пе?троград ради конфери- 
сања.

Биоград,, 4. јуна. — Влада срп- 
ска је прихшатила позив руске владе 
односно сагстанка 4 министра пред- 
сједника у Петрограду. (Кор-Биро).

Атина, 41. Јуна. — Русија је по- 
звала званшчно четири министра 
предсједни1ка да дођу у Петроград. 
Веницелос је примио позив а та- 
кође Србијја и Црна Гора. Одговор 
Бугарске још је непознат. Венице- 
лосћеотпутговати у брзо. (Агенција.)

Биоград,, 4. јуна. Пашић је 
АТођТЖо АЗсТаВКу. КОЈУ 'Краљ НИЈе 
хтио примити. Министарска криза 
је довршена и Пашић ће проду- 
жити политику изложену у његовом 
потоњем експозеу. (Пресбиро).

Финансискз номисија у Паризу
— Рад техничке међународне комисије —
Као што је познато, у Паризу се са- 

стала техничка међународна комисија, 
која има за задатак да претресе и рије- 
ши сва ф шансиска питања, која су по- 
текла из балканског рата.

Према гласовима, који долазе из Па- 
риза, има много што шта што би се 
раду ове комисије могло да замјери. То 
открива и биоградска „Самоуправа**, која 
овој комисији посвеђуЈе нарочиги чланак.

Указујући на гежњу изв:есних великих 
сила, које су у почегку хтјеле да се ри- 
јешења свих гих финансиских питања 
погпуно отргну од сваког утицаја најја- 
че заинтересованих страна и да се рад 
те комисије остави искључивој компен 
тенцији великих сила, ко|а је, пошто је 
ишла на то, да се умањи и подцијени 

ппта: шта желе»... Луд је или побјеснио! 
Рече барјактар гурски полугласно... Јадно 
створење! Додаде послије, али даље није умио 
од зачуђености нипгга проговорити. За њега 
бјеше неразумљиво како је могао, како је 
смио човјек гако доћи. Барјактар, отворивши 
своја дебела уста, гордо цроговори: «Гдје је 
министар!.. Примакни се!.. Не иредајемо» !..

Младић обрнувши главу рече: «Пријевара 
је! Јуриш! Напријед!..» Барјактару синуше 
очи, као у змије, кад хоће да прогута жабу. 
Младић није ч?као, да више чује ријечи са 
варварских му усана: видио му је погану 
жељу, звјерску ћуд и нечовјешгво!.. Као 
лав је кидисао с пушком у руци, и крв га 
барјактарова обли... Он паде од пугаке овога 
младића. — «Ово је теби за душу, барјак- 
таре мој!..» 1’ече разјарени младић.

По примјеру младићеву, борили су се 
оста.ти; и већ мпоги крвави љешени шарали 
су зелену утрину поносигог Малренца: оста- 
ли се нијесу заустављали до Љеша.

Сјутрадан пада традиционални .ћеш.
(Свршиће се) 

значај ресултата овог рата, сузбијена 
оправданим прогестима савезника, „Са- 
моуправа" исгиче како је ипак раљ ове 
комисше отпочео под добрим ауспиција- 
ма, али да је сада опет у самој комисији 
пао предлог, да се балканским савезни- 
цима при рјешавању даде само Један глас, 
шго опет одаје тежн.у, да се подцијени 
значај савезничких побједа и да се о 
важним и озбиљним ингересима балкан- 
ских савезника одлучује са шго мање 
њихова угицаја.

Неоправданост такве тежње, излаже 
„Самоуправа1*, уочљива је. Савезници су 
пристали, да приме на себе дио конвер- 
тованог гурског државног дуга, сразмје- 
ран територијама добијеним од Турске. 
Строго узев, моралпо би били обавезни 
да приме само сразмјеран дио турског 
дуга, инвестираног само у областима што 
ће им припасти, а не и дугове од зајмо- 
ва утрошених на параде, угушивање сло- 
боде, државних удара и т. д. Како су, 
из попустљивости према Европи, приста- 
ли да плате и онај дуг, коЈи нијесу мо- 
рали, рачунали су да ђе и Европа у до- 
вољној мјери водити рачуна о њиховом 
праву постигнутом рагом и да ће до- 
принијети да примљене герете лакше под- 
несу.

Пошто се опет јавља у финансиској 
комисији са тенденција, да се утицај са- 
везника смањи, савезници би у соиствеаој 
користи били у пином праву да опозову 
своЈе делегате и да тиме задрже право 
слободног опредјељивања према одлу- 
кама ове комисије. То би европским по- 
вјериоцима било од много веће штете 
него оно од чега се они прибојавају овак- 
вим држањем. У прелиминарима за мир 
савезници до душе нијесу изриком до- 
били право на ратн>' оштегу, али се ни- 
|есу обвезали ни на примање сразмјерног 
дијела гурског државног дуга. Према 
томе они могу одбити расправљање о 
сразмјерном примању турског дуга на 
себе, као шго Турска може одбити рас- 
прављање о ратној оштеги. Тако би мог- 
ли изгубити само повјериоци, јер би били 
искључиво упућени на Турску.

Балкански савезници нијесу жељели, 
да се ствари упуте тим правцем, завр- 
шава „Самоуправа** и додаје: Али кад се, 
од стране Европе, у. напријед, показује 
већа брнга за економске и финансиске 
погребе побијеђене Турске и њених пов 
јерилаиа, него за ингересе оних, који и 
по праву рага и по моралном праву тре- 
ба да добију ратну оштету од побиЈе- 
ђе.ног иза.зивл.ча. гјдтљ. — олда. оу, бал 
кански савезници у пуном праву да по- 
вуку своје интересовање за ствари турских 
повјерилаца и да у своје руке узму бригу 
о својим интересима.

„Аутономија" Арбаније
— По јутру се дан познаје. —

Интересаигна је то држава, ова Арба- 
нија, коју није створила жеља самих Ар- 
наута, већ пакост, која није дозволила 
Србији, да добије комадић морске обале.

Сваки други народ, који би добио не- 
зависност, гледао би да брзо уреди своју 
државу и обраћао би се на спољну помоћ 
сгмо у толико, у колико би то било 
неопходно потребно н. пр. закључио би 
какав заЈам, да прибави новчана средсгва, 
потребна за уређење државе, а иначе би 
гледао, да се сам уреди, да гако избјегне 
нову зависност, која би поста.ча неми- 
новна, ако би се друге државе сувише 
мијешале у унутарње послове његове.

Сваки народ би тако радио, али Арна- 
ути и не помишљају на то, да сами нешто 
учине; они сједе мирно и чекају, што 
ће други с њима урадити и како ће им 
уредити кућу Из тога се најљепше види, 
да Арнаути заиста нијесу способни за 
самосталан живот и да мисао о само- 
сталној Арбанији није никнула у арна- 
утским главама.

У Арбани|и сад нема никаквих страних 
власти и никакве стране војске, јер оно 
неколико хиљада полумртвих турских вој- 
ника не долази у обзир, нарочито што 
се ова турска војска и не брине нишга 
за АрбаниЈу, већ има једну једину жељу. 
да се што прије укрца на параброде и 
враги се у домовину. Ништа Арнаутима 
не смета, да почињу организовати своју 
државу; провизорна влада у Арбанији 
могла би мирно извршити изборе за пар- 
ламенат, у којем би Арнаути сами поку- 
шали да ударе темељ својој држави, а у 
колико је будућност Арбаније зависна од 
закључака лондонске амбасадорске реу- 
није, могао би тај арнаутски парламенат 
постати најбољи тумач арнаутских жеља 
и захтјева пред Европом.

Велике силе би сигурно са симнзтијом 
поздравиле сваки арнаутски покрет, који 
би ишао за тим, да Арнаути и сами неш го 
учине за своју самосталност, а у сваком 
би случају овакав покрет импоновао и 
европски би народи рекли: пред собом 
имамо народ, који зна што хоће и који 
има своју вољу.

Међутим, Арнауги се и не мичу. У Ва- 
лони сједе чланови привремене владе, 
живе на рачун других држава и проводе 
дане у беспосличењу. Изгледа, да су сви 
Арнаути широко зинули и чекају, да пм 
почну летјети печене шеве у уста.

Само неколицина Арнаута се миче, упра- 
во смуца између Беча и Рима, нудећи за 
гогов новац своје услуге, које се састоје 
у томе, да пугем новина изражују жеље 
Арнауга, и.чи, боље речено, жеље оних, 
који их плаћају.

То су талми образовани или искварени 
Арнаути, арнаугска „интелигенција**, која 
се, у мјесто да код куће уређује нову 
државу, смуца по Европи и нразни бла- 
гајне разних диспозиционих фондова у 
толикој мјери, да ће скупо кошгаги др- 
жавне касе.

Златна времена су сад дошла за ар- 
наутске пусголове. Има гдје их примају 
раширеним рукама, пуне им џепове сухим 
злагом, а они се праве важни, дају се 
интервјусати и т. д., јер некоји лисгови 
једва чекају, да им који год арнаутски 
пустолов изрази своје мишљење о ар- 
банским сгварима.

Ових дана је некакав Сурај бег, који 
је повео на свој пут по Европи и свога 
сина, да и он нешто види, пошао из Беча, 
гдје је био код грофа Берхтолда, у Рим, 
да посјети Ди Сан Ђулмана и прије свог 
одласка из Беча изјавио је радозналим 
новинарима, да је прва и најпреча по- 
треба Арбаније, да она добиЈе - свога 
краља!

Но, тај ће се краљ лијепо провести у 
својој држави! Мораће донијети собом 
пуне вреће злата, ;ер ће се сви ови ар- 
наугски пусголови, који сад путују из 
Беча у Рим и обратно, окуиити око њега 
и служити му — док их буде добро на- 
грађивао, а ако он го неће хгјети или 
моћи, брзо ће му окренуги леђа и ови 
пустолови, као и сви Арнаути.

Добро је рекао Пашић у свом експо- 
зеу, да је свропа са Арбанијом натова- 
рила велику бригу!

Дневник
Јубилеј њемачког цара. Приликомју- 

билеја њемачког цара у овдашњем ње- 
мачком посланству било је примање че- 
ститања. Његово Величанство Краљ оста- 
вио је овдашњем посланику своју посјет- 
ницу, з Његово Краљ. Височанство Књаз 
Петар дошао ф лично на чест.нгаи>еЈ. Од, 
стране Краљевске Владе на честитању Је 
био г. Петар Пламенац, министар спољ- 
них послова.

Одликован. Краљ Петар од Србије 
одликовао је на предлог министра вој- 
ног и надлежних команданта, а за пока- 
зану и освједочену храброст на бојишту 
у овом рату златном медаљом за храб- 
рост пјешадиског мајора црногорске вој- 
ске г. Луку Гојнића, ослобођавајући га 
од плаћања таксе. Наше усрдно чес- 
титање.

Дјевојачки Институт. Школска годи- 
на ДјевоЈачког Института Царице Марије 
на Цетињу, који је једини радио непре- 
кидно све до сада, завршена је свих 
дана и ученице су већ распуштене својим 
кућама. Ове школске године свршиле су 
Институт 12 ученица и добиле су од 
Њеног Величанства Царице Марије Фе- 
одоровне милостиви новчани дар, а од 
Краљевског Црногорског Министарства 
Просвјете и Црквених Послова добиле 
су дипломе. Уз опшге одлично владање, 
имале су оне ове усп|ехе у наукама: Милица 
Латковић, Олга Огњеновић и Марија Јер- 
говић с Цетиња, одличан; Даница Ми- 
јушковић из Никшића, Милева Радоњић 
из Андријевице, Јованка Краљевић из 
Сарајева и Мира Макалец из Загреба, 
врло добар; Милена Љепава из Цетиња, 
Босиљка Јововић из Требиња, Насга 
Бошковић из Шекулара, Васо|евића, Ксе- 
нија Ђурковић из Рисна и Зорка Радо- 
вић из Мостара добар. Остале учениие 
Институга прешле су у сгарије разреде 
по годишњим биљешкама.

Наши добровољци. Овијех дана у Са- 
рајеву била је расправа неким Босанцима, 
који су били оптужени да су у овом ра- 
ту учесгвовали као добровољци у нашој 
војсци О томе у сарајевским лисговима 
ништа не нађосмо, али „АгђеИегхеКипб** 
доноси из Сарајева извЈешТа), да ;е рас- 
права противу 15 Босанаца — 8 Муслима- 
на и 7 православних — трајала четири 
дана и да су двојица од њих осуђени 
на 4 мјесеца затвора, Један на три мје- 
сеца, а двоЈица на два мјесеца, док )е 
осталих шест ослобођено, а четворо је 
незнано побјегло.

Вријеме. Сада се вријеме прољепшало 
послије краће, али буЈне кише и окре- 
нули су лиЈепи сунчани дани. Преко дана 
осјећа се топлота и жега, али ноћи су 
свЈежи и врло пријатни, и од раније про- 
м|ене времена свјежина се још знатно 
осјећа.



Аутономија АрВаније
— Пројект арбанског статута —

„Танов“ дописник из Петрогра- 
да јавља, да је привремени про- 
јекат о Арбанији, који је израђен 
и објављен, примила Русија.

Пројект предвиђа на челу нове 
државе једног главног комесара, 
коме ће се придати међународна 
европска комисија састављена из 
консула, чија ће дужност бити, да 
изводе контролу и да истовремено 
израде пројекат сталне организа- 
ције. Те принципе подржава Ру- 
сија. Ради сигурности становни- 
штва, вршијте службу поједина о- 
дјељења трупа великих сила, који 
ће као нека врста међународне по- 
лиције очекивати стварање арбан- 
ске жандармерије.

Овај пројект статута израђен од 
стране Тројног Споразума, мисли 
се, да неће наићи ни на какву о- 
збилшу опозицију од стране Ау- 
стрије, која је, као што се зна, ста- 
вила у споразуму са Италијом један 
другојачи статут, у коме се жели 
да види једна Арбанија као ауто- 
номно кнежество.

Нројект италиЈански био је такве 
природе, да је могао изазвати ком- 
пликације због могућности поједи- 
начних интервенција.

Тако ће и са арбанском државом 
понављати се стално један сЈгсиШб 
ујћозиз карикираног изметања исто- 
рије, од кога неизљечиво пати 
шаблонско схватање данашње Ев- 
ропе.

Румунија и Балкан
Преокрет у политици Румуњске —

Ту скоро је у Букурешту држан конгрес ков- 
серватшше странке, који је по зак кучцима, које 
је донио, од значаја и за спољну политику. Кон 
сервагивна страпка данас сачишава већппу комо- 
ре, а ипак је њен конгрес у румушско-бугарском 
спору устао одлучно против садашње владе Ма- 
јорескија. Конгрес је вотирао повјерење странке 
вођи Патру Карпу, који је рекао, да ће се вод 
ства примити само под два услова:

Првн је његов услов био да консерватнвна стран- 
ка не прими у бугарско-румуњском спору рије- 
шења петроградске конференције Румуњска се не 
може задовољити самом Силистријом, вего тражи 
одступ чнтавог територија до ливије Тутрикан 
(ва Дунаву) — Добрич— Балчик.

Други је захтјев, да консервативна странка рас 
кине садашњу коалицију са консервитивно-демо- 
кратском странком.

Како је речено, конгрес је ове услове прихва- 
тио и Карпу вотирао повјерење. Тнм је дошла у 
опасност садашња влада.

У Румуњској се у пошљедње вријеме у опште 
осјеђа јачање струје, која вије само противва др- 
жању садашње владе у балканској кризи, него ко- 
ја хоће и сасвим новн правац у спољној политици 
Румуњске.

Како јавља париски коресповдент „2еП“-а, у 
Букурешту се озбиљно мисли на један румуњ- 
ско-српско грчкн споразум. Једна личност, која је 
близу румуњском послапству, изјавила је дописни- 
ку тога листа, да додуше не вјерује, да је већ 
закључен споразум између Србије, Румуњске и 
Грчке, али држи. да би од таквог споразума било 
много користи за Румуњску, јер Бугарска је не 
сигурна и незаситпа.

Књижевност
„Дјело“. Изиш.чо је из штампе „Дјело“ свеска 

за мај са овим садржајем;
Соровод хероја, пјесма од Јелене Ј. Димитри- 

јевић; Ђак, ириповијетка од Л. Михајловића; 
„Визија живота", „Незнани пријатељ", „Облаци“, 
„Молитва". „Нолудјели философ", пјесме Дра- 
гише С. Лапчевића; Басне: „Савесна лија“, „Кур- 
јак и два зечића“, „Орао и курјак", од Милана 
Вукасовића: Буена. прича и слика са Јалије, од 
Хајима С. Давичо; Марија Конопњицка, од Ми- 
лорада Ст. Јанковића; Социологија и демократија, 
од Божидара Пурића; Улога болести при књи- 
жевној инспирацији, д-р Пола Воавнела. С фран- 
цуског превела 3. К.; Биоград под владом де- 
спота Стевана Лазаревића, од Тодора Стефано- 
вића Виловског; Моја вјера, од Ђ. Тасића; Таида 
(Т11318), роман од Анатола Франса. С француског 
превео Стева Маринковић; Браћа Карамазови, 
роман од Ф. Достојевског. С руског превео Ј. 
Максимовић; Социални преглед: Социолошке те- 
орије, од Живка Јовановића, Песимизам и опти- 
мизам у социологији, од М. Станојевића. Реферат 
од Ж. Јовановића; Политички преглед: Српско- 
бугарски уговор \ свјетлости међународног права, 
од др Л. Марковића; Књижевно-научни преглед; 
Ал. Станојевић, О настави и образовању. Реферат 
од Миодрага Ристића, Сопзгапип ЈиеСек, 81аа( 
пп(1 ОезеПзсћаН |'т пиие1а1гегћсћеп Зегћјеп. Ре- 
ферат од др. Ј1. Марковића; Литература о бал- 
канском рату: VII. АПаЈп Је Репеппгпп. ћа Сш- 

еге <је» Ва1кап5 еп 1912 13. Сатрадпе <Је Тћгасе. 
Реферат од др. Л. Марковића; Позоришни прег- 
лед: „Напад-, комад у три чина, од Анри Берн- 
стена. Реферат од П. С. Талетова; Биљешке: Књи- 
жевност; Паука. _Дјело“ излази сваког 25. у мје- 
сецу, у свескама од 10 штампаних табака. Прет- 
плата за иностранство износи 20 дин. годишње.

Рат
— Пјесма краљице Јелене —

Кнегиња рече кнезу:
<Погледај, зар није рат ужасап?
Зар није грозва ова борба, ово касапљење свнх 

тих људи, који на крвљу ватопљеној земљи и 
сами лију крв из хиљаде рана, лежећи ва поп- 
ришту, јечећп и пздахњујућп своје младе животе 
далеко од отаџбине?

Реци, зар нпје рат ужасан, зар није страшно 
ово умпрање?

Ох, зар никад неће бити друкчије?
Зар никад неће доћн времена када ће настати 

ратних грозота, н кад ће цвјетатн вјечити мир, и 
кад се од отаџоиве драге неће тражити овако кр- 
вавих жртава?»

Тако је млада кнегпња гпворила кнезу своје 
душе.

Али јој он не одговори ништа, него је, мјесто 
одговора, узео за руке, за вежве бијеле руке, које 
су у његовима лако узлрхтале, и доведе је прозо- 
ру, прозору свога копака.

Одатле јој ои показа на плац пред двором, ва 
коме су се мпога дјеца играла.

< Погледај дјецу, која се играју», рече кнеже 
младој кнегињи, «како се у лијепој веселој игри 
њихови образи дивно румене, њихове очи живље 
сијају а њихова срца радосво кличу. Али, авај! 
Шта је опо? Ено гдје се почињу свађати и окор- 
ним рпјечима вријеђати једни друге! II, ох. пог- 
ледај само, драгана, они који су се тако дивно 
слагали, ено их гдје су дочепали један другога за 
косе. Погледај! Опн се већ одвајају у таборе и 
ударају једни на друге. 'Го су дјеца. Али, вјеруј 
ми, драга, лјеца су и наши народи, и докле год 
остану дјеца они пеће мировати и мир је сасвим 
немогућан.*

Тако је говорио кпез, а кнегиња, пошто га сас- 
луша, рече:

«А погледај онога дјечка тамо. Он сам стоји на 
страни и осмјехује се посматрајући дивљу борбу. 
Зашто се он, драги, не бори као и остали»?

А кнсз јој одговори:
«3ато што је он најјачи! II због тога ћемо се 

и мп трудити да ускоро постанемо вајјачи, јер 
само јакоме, драга, цвјета мир на земљи! »

Одјек из Скадра
1. Мусломани

Ој Скадрани с поносне Бојане, 
Мусломани моја браћо драга, 
Не тугујте и не јадикујте 
За Султаном, сунцем са истока 
И већилом свеца Мухамеда. 
Ког’ поштује ц’јело човјечанство. 
Скадар држи света воља божја 
И јуначки проливена крвца 
Нате браће, храбра Црногорца. 
Ми смо, браћо, листом Црногорци 
И потомци славнијех Зећана. 
То лијепо сваки од нас знаде, 
Да смо српске крви и поријекла, 
Те зато смо крвави јунаци 
Као наша браћа Црногорци.
Залуд неко оком намигује 
Доња Зета неће бити њему,
А Европи Бог нека сад суди, 
Што нам не да мирно починути.
Нека њима свима кука мајка, 
Скадар није њина Арбанија 
Ни лацманска дрска гробарија 
Скадар јесте српска Зета стара. 
Мусломани ако смо по вјери.
Наша вјера то ништа не квари, 
Да смо вјерни својој милој браћи 
У напретку домовине наше.
Мусломани моја браћо драга, 
Веселте се што брат нама влада.
Претци наши вазда су казали 
Брат је мио које вјере био;
Не пита се ко се како крсти, 
Већ чија му крвца грије прси.

Дервиш Ибров ЈТединић.

ВУКАШИН
Сеизи, слуге потрчите амо, 
Застрите свилом и кадифом дворе, 
Да братски нашу браћу дочекамо 
111то к нама хрле од брда и горе.

Вини се, сине Марко, на шарина 
И срети мрког гласника на врата, 
Загрли, Марко, Николина сина 
Страсније, јаче но рођеног брата.

Устани, снахо, Гојковице млада, 
Почасти чете ракијом и вином;
Угљеша, пали топове са града
Нек грми јека пољем и иланином.

Гор.

НАШ УСКРС
Рекоше да смо сахрањени давно, 
И да су наше угашене зв’језде... 
„Борили су се и панули славно, 
Њиховом гором сад душмани језде!“

Ми, кад смо били на ивици пада,
Још једном мушки згрчисмо животе, 
И преко наших гробова хиљада 
Јурисмо гордо ка врху Голготе.

Из крви наше, тјелеса и рана 
Оваплоти се један живог нови;
Грмну истина преко голих страна: 
Узеше Скадар распети синови!...

Гор.

Будуђност Арбаније
— Разговор са Есад-пашом —

Познати берзански лист „Ргапк/иПег 
2екип^“, који заступа интересе ње.мачких 
каниталиста у Турској против балканског 
савеза, доноси из Драча од својег по- 
себног дописника интервјув са Есад-па- 
шом, код којега је исти дописник био 
позван као гост. Разговор се водио на 
њемачком језику. Међутим нека се не 
мисли, да је Есад-паша говорио њемачки. 
Тумач разговору између дописника спо- 
мепутог лисга и Есад-паше био је Кера- 
медин бег, шеф генера.чног штаба бивше 
турске посаде у Скадру. Сам Есад-паша 
зна једну јединцату њемачку ријеч „пЈсћ15“, 
коју је према увјеравању дописника врло 
честоупогребљавао. Разговорсе најприје 
водио око Скадра, након предаје. До- 
писник је био при улазу међународних 
чега, па се Есад-паша живо ин гересовао, 
како се то збило. Иза тога узео је сам 
ријеч и врло је похвалио јунаштво Црно 
гораца, истичући их као одличне ратнике 
којима нема равна.

Јединствено је у повјести рага, што су 
оба прогивника били један против дру- 
гога недјељама у дистанцији од шест 
мегара. Дана 7. априла морадосмо након 
пређашњнх понуда од стране Црногораца 
ипак нужди понустити и преговарати. Ми 
смо то мотивирали са зЈШабоп §епега1е. 
у истину смо осјетили да немамо више 
ништа да једемо. За го смо и у чланцима 
уговора о предаји захгијевали храчу. Дана
9. упутили смо скадарско становнишгво, 
да ли нам може дати јела. Кад нам је 
оно негагивно одговорило, ми смо се 
одлучпЛи на предају. На то пас је глад 
принудила. Наше су одбранбене лини]е 
биле проређене. Тако је Брдицу бра- 
нило само 430 момака нротив 12 000 Цр- 
ногораца и Срба.

На питање извјеститељево, зашто је 
Тузи тако лако пало, рече Есад паша: 
Ми још нијесмо били сиремни, а жали- 
боже тамошњи заповједник није извршио 
налог, да се сои!е цие сои!е нровуче до 
Цетиња.

„Како долази, преузвишени", упига из- 
вјеститељ, „да су вам Црногорци и Срби 
осигурали тако иријатељски одлазак и 
да вам је генерал Бојовиђ приредио шам- 
пањску вечеру? Нијесге ли касније са- 
знали, да се то тако тумачило као да је 
дошло до тајног уговора између вас и 
оби|у противника“.

„Цјсћз! №сћб!“ одговорио је Есад-иаша. 
„Све се то чинило у име уговора о ка- 
питулацији. Банкет се да тумачити тиме 
што је то обича| након боја. Ја се задо- 
вољавам са.мо са чашицом коњака. Да 
нијесам непријатељ Црногорцима и Ср- 
бима, то ћу моћи за цијело скоро дока- 
зати“.

На то се прешло на арбанско питање 
и извјеститеЈБ га |е упутио, што је са 
верзијом, да се он, сноразумно са својим 
нротивницима, хтио нрогласити арбан- 
ским краљем. Есад паша није рекао ни 
„јесте“ ни „не“ већ ;е показао на своју 
генералску униформу изјавивши да она 
не наличи на краљевској одори.

Даље се разговарало о балканском ре- 
гу. Он, Есад-паша, шце никад вЈеровао у 
5)аШ5 цио на Балкану. Међутим једно 
није никад мислио, а тс је да ће велике 
силе на овакав начин раскомадати Арба 
нију. Нека се оне држе језичних граница 
иначе неће никада дођи до сврхе. Раз- 
граничење и избор арбанског књаза мора 
Европа што прије предузеги иначе ће 
биги зла.

„Мисли ли ваша нреузвишеност нати- 
јецати се за арбанску круну?“ — упига 
доиисник.

„Човјек би морао бити хоџа, да про- 
рекне будућност. Али мојшм вас, зар то 
мора баш туђинац биги? Зар нема Ар- 
наутина, који би за гу част вал>ао? А 
како, да се го проведе: хоће ли сама 
Евроиа предложити крал>а, којега ћемо 
ми изабрати или ће се изабрати за краЈва 
онај, кога ћемо ми предложити ?

На иитање били будућем краЈБу Есад- 
иаша понудио своју службу, рече Есад- 
паша поносно: „Ја имам на уму само 
благостање Арбаније, али ја нећу никада 
да будем оруЖЈе других.

Нови кандидат
— Арбанаски књаз Леопо.чд Берхтолд —
У једном од пошљедњих бројева беч- 

ког листа „ЦЈе 2ећ“ наилази.мо на ова) 
допис:

„Како се види из новина, силе дово- 
ди у грдну неприлику избор будућег 
књаза нове државе Арбанше. Како је 
земља Арбанија страшно сиромашна а 
становници немају воље плаћати пореза, 
будући књаз морао бц имати пуно но- 
ваца, а всћина до сад помињаних канди- 
дата не раснолажу потребним богаством, 
да и не говоримо о том, да досад нијесе 
имали веза с Арбанијом а нема у за н,\ 

никаквих заслуга, што би оправдавало 
њихов долазак на -— дозволиге мн рећи 

ново-сковани пријесто. Ово очито 
врло баца у бригу грофа Берхголда. 
„Честнг чов|ек“ — вели пјесник — „ми- 
сли најпослије на се“. А сад, како је ар- 
банаска попара ирилично готова, треба- 
ло би да гроф Берхтолд мисли на се и 
и — да сам и покуса попару, коју је ску- 
вао сам. Збиља, без све шале: Гроф 
Берхтолд био би баш приличаи канди- 
дат за арнаутски пријесто. Богат је, зјело 
богат, годишњи приходи рачунају му се 
на два и по милиона круна, могао би 
сербез сам себи плаћати цивилну листу, 
о свом грошку саградити дворе, и не 
би Арбанасима досађивао гражењем нов- 
ца. Пошто је Берхтолд жртвовао Арба- 
ниЈИ толико аустриског пореза, сигурно 
ће радо пристати да и са своје стране 
новој држави принесе на жрЈ ву који ми- 
лиончић. Његове заслуге око оснивања 
те државе дају му погпуна права на но- 
во достојансгво. Постављање за књаза, 
иа још суверепог, била би достојна на- 
града за његов државнички рад за ври- 
јеме рага на Балкану. Могли бисмо узе- 
ти другог министра спољашњих иослова, 
а нови књаз Арбаније Леополд, могао 
би држати сам себи каква добра мини- 
стра снољашњих послова и тако би се 
посгарао за добру споЈБашњу политику 
будуће државе. Молим да ми се пред- 
лог стави на јавну дискусгпу.“

Под овим занимЈБИвим дописом је и 
интересантни погпис: Један који добро 
жели и Арбанији и Аусгрији.

КУД ЋЕТЕ, БРАЋО
Ви тмурни људи, славнога порекла, 
Куда вас носи крвава ријека?
У туђи свијет, судба вами је рекла, 
Да вас страдања, умор и глад чека.

Куд’ ћете, браћо, у тај понор мрака, 
Гдје ће вас мем ча, студен, киша биги; 
Наша су села пуста без јунака;
Ко ће вам дјецу са хљебом хранити?

Зову вас кости и гробови браће,
Који са вама врелу крвцу лише;
Наш Народ чека на ново поклаће, 
Да новом крвљу, нови ускрс пише....

Куд’ ћете, браћо, земл.а, мајка мила, 
За вама плаче, ах, боли је, боли!
Туђа је земља маћеха немила!...
Ах, свет је, браћо, овај ваш крш голи......

Цетиње М.

ОГЛАСИ

ЦРНОГОРШ БАНКД НА ЦЕТИЊУ
исплаћиваће почевши од 1. јула о. г. ку- 
ионе Бр. 7. за 1912 г.:

са акција I. и II. кола & II. 26 88.
са акција III, IV. и V. кола а II. 16'32.
Купони могу се поднијети на исплату 

још и код: Српске Банке у Загребу, При- 
вилеговане Народне Банке у Биограду, 
Прве Никшићске Штедионицеу Никшићу; 
филшала и заступништава банчиних: у 
Подгориии, Скадру, Колашину, Бару, Ул- 
цињу, Ријеци, Његушима и Даниловом 
Граду. р. 76, бр. 13, 1,3

Кућа за издавање
Кућа број 20. кагунска улица, у којој 

се налази „модерна посластичарница“, 
издаје се од 1. јула о. г.

За услове обратити се

п. п. бр. 11,3,3 Влад. Поповићу.

УЏБЕНИЦИ
ЗА ОСНОВНЕ ИЈКОЛЕ 
као и остале ђачке и канцеларијске 
потребе могу се добити у књижари 
Ш. Г. Лаковића у Никшићу.
п. п. бр. 6, 5,5

П. п. бр. 1. 30-50

На „Цетињски Вјес- 
ник“ најбоље се ггретила- 
тити код поигте.

Шгамиа Кр. 11. Државне Штампарије Власник и одговорњ' ЈЈедни* Радомир Кривокапић Орлински


